
Департамент социальной з 
Воронежской области

Празовое управление правительства 
Воронежской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
а щ if-чн̂ —Л----S i    202Лг.

Регистрационный номер № . Ж

Д Р И К А З

04.04,2023 № 17/н
г. Воронеж

О внесении изменений в приказ департамента социальной 
защиты Воронежской области от 08,09.2017 № 51/н

В целях приведения нормативных правовых актов департамента 
социальной защиты Воронежской области в соответствие действующему 
законодательству 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ департамента социальной защиты Воронежской 
области от 08.09.2017 № 51/н «Об утверждении Порядка установления 
доплаты к пенсии по случаю потери кормильца членам семьи 
военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы в мирное время или умерших вследствие военной травмы 
после увольнения с военной службы» (в редакции приказов департамента 
социальной защиты Воронежской области от 05.07.2019 № Зб/н, от 
18.03.2020 № 15/н, от 26.06.2020 № 38/н) следующие изменения:

1.1. В наименовании после слов «увольнения с военной службы» 
дополнить словами «,а также членам семьи отдельных категорий граждан, 
погибших (умерших) при исполнении служебных обязанностей в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области».



2

1.2. В пункте 1 после слов «увольнения с военной службы» дополнить 

словами «,а также членам семьи отдельных категорий граждан, погибших 
(умерших) при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области».

1.3. В пункте 3 после слова «департамента» дополнить словом 

«(Туленко)».

1.4. В пункте 4 после слов «после увольнения с военной службы,» 

дополнить словами «а также членам семьи отдельных категорий граждан, 
погибших (умерших) при исполнении служебных обязанностей в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области,».

1.5. Пункт 5 признать утратившим силу.

1.6. В пункте 7 слова «- начальника отдела предоставления гражданам 
субсидий и компенсаций на оплату жилищно-коммунальных услуг 

Гладышеву Г.Ф.» заменить словами «Воронцову В.В.».
2. Внести в Порядок установления доплаты к пенсии по случаю потери 

кормильца членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной службы в мирное время или умерших 

вследствие военной травмы после увольнения с военной службы, 

утвержденный приказом департамента социальной защиты Воронежской 
области от 08.09.2017 № 51/н, следующие изменения:

2.1. В наименовании после слов «увольнения с военной службы» 

дополнить словами «,а также членам семьи отдельных категорий граждан, 

погибших (умерших) при исполнении служебных обязанностей в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области».



3

2.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Порядок определяет механизм назначения доплаты к 

пенсии по случаю потери кормильца членам семьи военнослужащего, 

погибшего (умершего), пропавшего без вести в период прохождения военной 

службы (сборов) как по призыву, так и по контракту в мирное время - с 3 

сентября 1945 года (независимо от воинского звания и причин смерти, кроме 

случаев противоправных действий), либо умершего вследствие ранения, 

травмы, контузии, увечья или заболевания, полученного в период 

прохождения военной службы (сборов) и подтвержденного документами, 

независимо от даты смерти (далее -  члены семьи погибшего 

военнослужащего), а также членам семьи сотрудников органов внутренних 

дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и 

органов федеральной службы безопасности, федеральной службы охраны, 

органов прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета 
Российской Федерации, погибших (умерших) при исполнении служебных 
обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее - члены 

семьи погибшего сотрудника), предусмотренной Законом Воронежской 

области от 14.11.2008 № 103-03 «О социальной поддержке отдельных 

категорий граждан в Воронежской области» (далее -  доплата к пенсии).».

2.3. В разделе 1:

2.3.1. В пункте 1.1 после слов «(за исключением случаев, когда смерть 
военнослужащего наступила в результате его противоправных действий)» 

дополнить словами «,а также вдовам сотрудников органов внутренних дел, 

войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и



4

органов федеральной службы безопасности, федеральной службы охраны, 

органов прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета 

Российской Федерации, погибших (умерших) при исполнении служебных 

обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области».
2.3.2. В пункте 1.2:

2.3.2.1. В абзаце первом после слов «(за исключением случаев, когда 

смерть военнослужащего наступила в результате его противоправных 

действий)» дополнить словами «,а также членам семьи погибшего 
сотрудника.».

2.3.2.2. В абзаце третьем после слов «содержавшим погибшего 

военнослужащего,» дополнить словами «погибшего сотрудника,»

2.3.2.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«в) детям (в том числе принятым на воспитание по договору о 
приемной семье):».

2.4. В разделе 2:

2.4.1. В пункте 2.1:

2.4.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Для назначения доплаты к пенсии член семьи погибшего 

военнослужащего, член семьи погибшего сотрудника обращается в казенное 

учреждение Воронежской области «Управление социальной защиты 

населения» городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского 

городского округа, районов г. Воронежа и Воронежской области по месту 
жительства (далее - КУВО «УСЗН» района) лично либо через представителя 

(законного представителя) с заявлением по форме, утвержденной приказом 

департамента социальной защиты Воронежской области от 05.07.2019 

№ 36/н «Об утверждении формы заявления для предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан и внесении 

изменений в отдельные нормативные правовые акты департамента



5

социальной защиты Воронежской области» и представляет паспорт или иной 

документ, удостоверяющий личность.».

2.4.1.2. В абзаце втором слова «указанная на почтовом штемпеле 

организации почтовой связи по месту отправления данного заявления» 
заменить словами «получения заявления и документов КУВО «УСЗН» 

района».

2.4.2. В пункте 2.2:

2.4.2.1. Абзац второй признать утратившим силу.

2.4.2.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«2) удостоверение единого образца члена семьи военнослужащего, 
погибшего (умершего) в период прохождения военной службы в мирное 

время, а также члена семьи отдельных категорий граждан, погибших 

(умерших) при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (или его дубликат);».
2.4.2.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« 3) извещение о гибели (смерти) военнослужащего, выданное военным 
комиссариатом; либо решение военно-врачебной комиссии (федерального 

государственного учреждения медико-социальной экспертизы), 

подтверждающее причинную связь смерти с исполнением обязанностей 

военной службы либо с последствиями военной травмы - для членов семьи 

погибшего военнослужащего;
документ, выданный полномочным органом федерального органа 

исполнительной власти, о гибели (смерти) сотрудника органов внутренних 

дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и 

органов федеральной службы безопасности, федеральной службы охраны, 

органов прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета



6

Российской Федерации, при исполнении служебных обязанностей в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области - для членов семьи погибшего сотрудника;».

2А.2.4. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Законные представители или представители, действующие в силу 

полномочий, основанных на доверенности, оформленной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, представляют документ, 

подтверждающий их полномочия.».

2.4.2.5. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Если членом семьи погибшего военнослужащего, членом семьи 

погибшего сотрудника не было представлено удостоверение единого 
образца члена семьи военнослужащего, погибшего (умершего) в период 

прохождения военной службы в мирное время, а также члена семьи 

отдельных категорий граждан, погибших (умерших) при исполнении 

служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (или его 

дубликат) по собственной инициативе, КУВО «УСЗН» района в рамках 

внутриведомственного взаимодействия запрашивает сведения о выданном 

удостоверении (дубликате) у КУВО «УСЗН» района, выдавшего данное 

удостоверение (дубликат).».

2.4.3. В подпункте 2.2.1:

2.4.3.1. В абзаце первом после слов «погибшего военнослужащего» 

дополнить словами «, членом семьи погибшего сотрудника».
2.4.3.2. В абзаце седьмом слова «Пенсионном фонде» заменить словами 

«Фонде пенсионного и социального страхования».

2.4.3.3. В абзаце восьмом после слов «погибшего военнослужащего» 

дополнить словами «,членом семьи погибшего сотрудника».



7

2.4.3.4. В абзаце десятом после слов «погибшего военнослужащего» 

дополнить словами «, член семьи погибшего сотрудника».

2.4.4. В пункте 2.3 после слов «погибшего военнослужащего» 

дополнить словами «, члена семьи погибшего сотрудника».

2.5. В разделе 3:

2.5.1. Абзац третий пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«- недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных в 

пункте 2.2 настоящего Порядка и (или) предоставление их не в полном 

объеме.».
2.5.2. Абзац первый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Уведомление о принятом решении (о назначении, отказе в 

назначении) направляется КУВО «УСЗН» района члену семьи погибшего 

военнослужащего, члену семьи погибшего сотрудника в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения способом, указанным в 

заявлении члена семьи погибшего военнослужащего, члена семьи погибшего 
сотрудника.».

2.5.3. В пункте 3.5 после слов «погибшего военнослужащего» 

дополнить словами «, члена семьи погибшего сотрудника».

2.5.4. В пункте 3.6:
2.5.4.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«2) достижения ребенком 18-летнего возраста, если на день 

совершеннолетия в КУВО «УСЗН» района не предоставлена справка 
образовательной организации, подтверждающая его обучение по очной 

форме и (или) удостоверение, выданное в соответствии с постановлением 

Правительства Воронежской области от 03.02.2023 № 53 «Об утверждении 

Порядка выдачи удостоверения единого образца членам семьи

военнослужащего, погибшего (умершего) в период прохождения военной 

службы в мирное время, а также членам семьи отдельных категорий 

граждан, погибших (умерших) при исполнении служебных обязанностей в



8

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области».».
2.5.4.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В случае, указанном в подпункте 2 настоящего Порядка, доплата к 

пенсии возобновляется с даты ее приостановления, если обращение 
гражданина с заявлением о возобновлении доплаты к пенсии, справкой 

образовательной организации, подтверждающей его обучение по очной 

форме, при условии, что на дату достижения 18-летнего возраста гражданин 

проходит обучение по очной форме, и (или) удостоверением, выданным в 
соответствии с постановлением Правительства Воронежской области от 
03.02.2023 № 53 «Об утверждении Порядка выдачи удостоверения единого 

образца членам семьи военнослужащего, погибшего (умершего) в период 

прохождения военной службы в мирное время, а также членам семьи 

отдельных категорий граждан, погибших (умерших) при исполнении 
служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области», 
последовало не позднее трех месяцев с даты приостановления выплаты.».

2.5.5. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Доплата к пенсии прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили следующие обстоятельства:

- смерть члена семьи погибшего военнослужащего, члена семьи 
погибшего сотрудника (либо вступление в законную силу решения суда об 

объявлении его умершим или признании безвестно отсутствующим);

- выезд члена семьи погибшего военнослужащего, члена семьи 

погибшего сотрудника на постоянное место жительства за пределы 

Воронежской области;



9

- установление факта представления членом семьи погибшего 

военнослужащего, члена семьи погибшего сотрудника недостоверных и (или) 

неполных сведений, на основании которых была назначена доплата к пенсии;

- регистрация нового брака (для вдов погибших (умерших) 

военнослужащих, сотрудников);

- окончание срока инвалидности;

- достижение ребенком 18-летнего (23-летнего) возраста;

- окончание срока обучения в образовательной организации;

- утрата членом семьи погибшего военнослужащего, членом семьи 

погибшего сотрудника права на доплату к пенсии;
- перемена места жительства в пределах территории Воронежской 

области.

В случае перемены членом семьи погибшего военнослужащего, 
членом семьи погибшего сотрудника места жительства в пределах 

Воронежской области КУВО «УСЗН» района по прежнему месту жительства 

по запросу КУВО «УСЗН» района по новому месту жительства в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия направляет сведения о 
последнем периоде выплаты доплаты к пенсии, подписанные директором 

(либо лицом, его замещающим) КУВО «УСЗН» района и заверенные 

печатью, и пересылает личное дело члена семьи погибшего 

военнослужащего, члена семьи погибшего сотрудника.
Доплата к пенсии по новому месту жительства назначается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем прекращения выплаты по прежнему месту 

жительства, но не более чем за 3 года, предшествующих обращению за 

получением доплаты к пенсии.».

2.5.6. В пункте 3.8 после слов «погибшего военнослужащего» 

дополнить словами «, члену семьи погибшего сотрудника».
2.5.7. В пункте 3.9 после слов «прекращение ее выплаты» дополнить 

словами «за исключением обстоятельств, предусмотренных абзацами вторым 

и четвертым пункта 3.7 настоящего Порядка,».



10

2.5.8. Абзац первый пункта 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Суммы доплаты к пенсии, излишне выплаченные члену семьи

погибшего военнослужащего, члену семьи погибшего сотрудника по его 

вине (вследствие непредставления или несвоевременного представления 

документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, представления 

документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, а также в случае 

утраты права на получение доплаты к пенсии в связи с невыполнением 

требований, предусмотренных пунктом 3.9 настоящего Порядка), 

возмещаются членом семьи погибшего военнослужащего, членом семьи 

погибшего сотрудника добровольно, либо подлежат удержанию из сумм 
последующих выплат на основании добровольного согласия члена семьи 

погибшего военнослужащего, члена семьи погибшего сотрудника, в 
размере не свыше 20% от начисленной суммы, либо в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2.5.9. В пункте 3.11:

2.5.9.1. В абзаце первом после слов «погибшего военнослужащего» 
дополнить словами «, членом семьи погибшего сотрудника».

2.5.9.2. В абзаце втором после слов «погибшего военнослужащего» 

дополнить словами «, членом семьи погибшего сотрудника».

2.5.10. В пункте 3.12 после слов «погибшего военнослужащего» 
дополнить словами «,члену семьи погибшего сотрудника».

2.6. В разделе 4:

2.6.1. В пункте 4.1 после слов «погибшего военнослужащего»

дополнить словами «, члена семьи погибшего сотрудника».

2.6.2. В пункте 4.2 после слов «погибшего военнослужащего»

дополнить словами «, члена семьи погибшего сотрудника».

2.7. В нумерационном заголовке приложения № 2 после слов 

«увольнения с военной службы» дополнить словами «,а также членам семьи 

отдельных категорий граждан, погибших (умерших) при исполнении 

служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на



11

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя департамента Воронцову В.В.

Первый заместитель
руководителя департамента М.Б. Мандрыкина


